
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  18 (2455)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

10 марта 2021 года

РАБОЧИЙ ВИЗИТ

На прошлой неделе
Большесельский  район с
рабочим визитом посетил
заместитель губернатора
Ярославской области
И.В.Баланин. Вместе с главой
района В.А.Лубениным, его
заместителем С.Н.Леванцовой,
главой Большесельского
сельского поселения
О.А.Кольчугиной,  Илья
Валерьевич посетил
Новосельский Дом культуры,
отремонтированный в рамках
Губернаторского проекта
«Решаем вместе».

ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТЬ И ВЗАИМОПОНИМАНИЕ
ВСЕХ УРОВНЕЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

Сотрудники Дома культуры, отдела
культуры администрации района под�
робно рассказали о  проведенных ре�
монтных работах. Созданные комфорт�
ные условия позволили специалистам
более эффективно проводить репети�
ции, организовывать работу различных
кружков, устраивать массовые меро�
приятия, привлекать все больше сель�
ских  жителей к занятиям музыкой, тан�
цами, театром. Следует отметить, что
Новосельский ДК славится юными и

взрослыми самодеятельными артиста�
ми, сумевшими покорить своим талан�
том не только земляков,  но и больше�
сельцев,  жителей не только района, но
и за его пределами. Заинтересовала за�
местителя губернатора и работа сель�
ской библиотеки, причем, не в общих, а
конкретно: сколько  читателей,  посту�
пают ли новые книги в библиотеку?
Ответы на все вопросы подробно были
озвучены Е.В.Сергеевой, директором
централизованной библиотечной сис�
темы района.

В ходе  посещения учреждений куль�
туры  шел заинтересованный разговор
с обеих сторон.

А далее высоких гостей  принимала
уже директор Новосельской школы
Селиванова Алла Александровна,

конечно, с соблюдением всех сани�
тарных и эпидемиологических норм.

Школа жила обычной жизнью, заня�
тия шли по расписанию: одни ребята
решали задачки, другие всем классом
уходили обедать в столовую. В 2020 году
в Новосельской общеобразовательной
школе в соответствии с Национальным
Планом по направлению «Точки роста»
оборудован специальный класс, где
занимались старшеклассники.  Он
насыщен множеством умных приборов,

правда, они пока не все используются.
Неподалеку от школы имеется спор�

тивная площадка, которая в зимнее вре�
мя должным образом не используется.
Илья Валерьевич обратил на это вни�
мание местных  властей.  Задача –
спортплощадка должна работать эф�
фективно и зимой,  и летом, чтобы как
можно больше людей смогли здесь за�

ниматься физкультурой и спортом,
пропагандируя здоровый образ жизни.

Далее  делегацию ждали в с. Варегово.
В местном,  уютном Доме культуры ее
встречал глава Вареговского сельского
поселения Ф.Ю.Новиков. Здесь состоя�
лась презентация старинных славянс�
ких напитков на основе мёда. Техноло�
гия производства отличается тем, что
при производстве напитков мёд не
нагревается, благодаря чему, сохраняет
все полезные свойства. Возглавляет
кампанию «ЯрмедокЪ» Шапыгина Э.А.
Эльвира Адиповна подробно и очень
интересно рассказала о выпускаемой
продукции, историю развития компа�
нии,  её перспективы, которые зависят

от финансовой поддержки, хотя бы, в
виде кредита.  Затем гости посетили
само производство, которое вызвало,
конечно, положительное впечатление.

Отвечая на вопрос корреспондента о
состоянии социальных объектов, ко�
торые посетили во время визита, Илья
Валерьевич отметил как хорошее. Тем
не менее, эксплуатироваться они долж�

ны более эффективно, вложенные
средства в образование, в спортивные
учреждения должны работать на бу�
дущее.

Внимание социальным объектам
будет  оказываться и в дальнейшем.
Прилагаться все усилия к их сохра�
нению, поддержанию  в надлежащем
состоянии. Главное, чтобы детям в них
было комфортно.

Мария ВОРОНИНА

На фото: Новосельская библиотека;
“Точка роста” в Новосельской средней
общеобразовательной школе; Новосель�
ский Дом культуры; презентация напи�
тков “ЯрмедокЪ”.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                  10 марта  2021  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

на право заключения договоров аренды имущества,
включенного в Перечень имущества, находящегося в
собственности Администрации Вареговского сельского
поселения Большесельского муниципального района,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предназначенного для
предоставления во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Сведения об организаторе аукциона
1.1. Организатором аукциона является Администрация

Вареговского сельского поселения Большесельского
муниципального района Ярославской области.

Сведения об Организаторе аукциона:
� место нахождения: Ярославская область, Большесель�

ский район, с. Варегово, ул. Мира, д. 25;
� адрес электронной почты: vareg.pos.adm@yandex.ru;
� контактные телефоны: 8 (48542) 2�55�63;
� официальный сайт Организатора аукциона: http://

varegposadm.ru/.
2. Сведения об имуществе, выставляемом на торги
Информация об объектах:
1) ЛОТ № 1
Здание бани, лит. Б, назначение – нежилое, общая пло�

щадь 309,8 кв.м., кадастровый номер 76:01:010101:3397,
расположенное по адресу:  Ярославская область, Больше�
сельский район, с. Варегово, ул. 1�я Железнодорожная, д. 2;

� вид предоставляемого права: аренда на 11 месяцев;
� целевое назначение: для осуществления предпринима�

тельской деятельности;
� технические характеристики: в здание отсутствуют

центральное отопление, горячее и холодное водоснабжение,
канализация, электричество;

� начальный размер годовой арендной платы (начальная
цена договора) – 16 479,10 (Шестнадцать тысяч четыреста
семьдесят девять) рублей 10 копеек с учетом НДС;

� сумма задатка (20 %) – 3 295,82 (Три тысячи двести
девяносто пять рублей 82 копейки);

� шаг аукциона (5%) – 823,96 (восемьсот три  рубля 96 копеек);
� начальный размер арендной платы определен на осно�

вании отчета об оценке от 12.11.2020г. № 12/11�2020, выпол�
ненного независимым оценщиком ООО «КонсалтИнвест�
Групп».

3.Требования к участникам аукциона
3.1. Участниками аукциона могут являться только субъ�

екты малого и среднего предпринимательства, имеющие
право на поддержку органами государственной власти и
органами местного самоуправления в соответствии с
частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007
№ 209�ФЗ «О развитии малого и среднего предприни�
мательства в Российской Федерации» или организации,
образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства.

3.2.Участники аукциона на право заключения договора
аренды имущества, находящегося в собственности Боль�
шесельского муниципального района, должны соответст�
вовать следующим требованиям, установленным законода�
тельством РФ к таким участникам:

1) субъект малого или среднего предпринимательства
соответствует требованиям статьи 4 Федерального закона
№ 209�ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима�
тельства в Российской Федерации»;

2) организация, образующая инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства, со�
ответствует требованиям, установленным МЦП развития
малого и среднего предпринимательства в Большесельском
муниципальном районе;

3) в отношении субъекта малого или среднего предприни�
мательства и организации, образующей инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринима�
тельства, не приняты решения о признании банкротом и
(или) о приостановлении деятельности в порядке,
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях;

4) в отношении субъекта малого или среднего предпри�
нимательства, являющегося юридическим лицом, и орга�
низации, образующей инфраструктуру поддержки субъ�
ектов малого и среднего предпринимательства, не принято
решение о ликвидации.

4. Организация аукциона
4.1. Решение о проведении аукциона принято Постанов�

лением Администрации Вареговского сельского поселения

Большесельского муниципального района от  23.11.2020  № 157
Информация о проведении аукциона и документация об

аукционе размещены на официальном сайте Российской
Федерации в сети Интернет для размещения информации
о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на официальном
сайте Администрации Вареговского сельского поселения
Большесельского муниципального района Ярославской
области http://varegposadm.ru/.

После размещения на вышеуказанных сайтах извещения
о проведении аукциона Организатор торгов на основании
заявления любого заинтересованного лица, поданного в
письменной форме, в течение двух рабочих дней с даты
получения соответствующего заявления предоставляет
такому лицу документацию об аукционе на бумажном
носителе.

Предоставление документации об аукционе осущест�
вляется по адресу: Ярославская область, Большесельский
район, с. Варегово, ул. Мира, д. 25, каб. № 3, в рабочие дни:
с 09:00 до 12:00 и с 13:00 до 16:00.

 4.2. Дата и время проведения аукциона:
Аукцион назначен на 01 апреля 20201 года в 10:00.
4.3. Место проведения аукциона:
Аукцион проводится по адресу: Ярославская область,

Большесельский район, с. Варегово, ул. Мира, д. 25.
4.4. Заявки и документы на участие в аукционе прини�

маются с 13:00 10 марта 2021 г. до 14:00 29 марта 2021 г.  по
адресу: Ярославская область, Большесельский район, с. Ва�
регово, ул. Мира, д. 25, каб. № 3.

Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении
каждого лота аукциона.

Заявки на участие в аукционе, представленные после
окончания установленного срока приема заявок, не
рассматриваются и в тот же день возвращаются
соответствующим заявителям.

4.5. Заседание аукционной комиссии по признанию
претендентов участниками аукциона состоится 01 апреля
2021 г. с 10:00 по адресу: Ярославская область, Большесель�
ский район, с. Варегово, ул. Мира, д. 25, каб. № 3.

4.6. Одним из обязательных требований участия в аук�
ционе Организатором торгов устанавливается оплата
задатка за участие в аукционе в сумме 20 % от начальной
цены договора.

Форма оплаты задатка заявителем – безналичная.
Задаток перечисляется в валюте Российской Федерации

единым платежом по следующим реквизитам: Получатель:
Финансовое управление администрации Большесельского
МР, (Администрация Вареговского сельского поселения,
л/с 706.01.001.7), в Отделение Ярославль банка России//
УФК по Ярославской области г. Ярославль

р/с 03232643786034277100,
БИК 017888102,
ИНН7613004127
КПП 761301001
ОГРН 1057602100951,
ЕКС 401028102453700000065 наименование платежа –

задаток для участия в аукционе.
Срок поступления задатка на счет Организатора

аукциона � не позднее 26 марта 2021 г. Претенденты, задатки
которых не поступили на счет Организатора аукциона в
указанный срок, к участию в аукционе не допускаются.

Задаток возвращается на счет заявителя в сроки,
предусмотренные действующим законодательством.

Организатор торгов вправе отказаться от проведения
аукциона в любое время, но не позднее, чем за пять дней до
даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

Организатор торгов вправе принять решение о внесении
изменений в документацию об аукционе не позднее чем за
пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в
аукционе. В течение одного дня с даты принятия указанного
решения такие изменения размещаются Организатором
аукциона в порядке, установленном для размещения на
официальном сайте торгов извещения о проведении
аукциона. При этом срок подачи заявок на участие в
аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с
даты размещения на официальном сайте торгов изменений,
внесенных в документацию об аукционе, до даты окончания
срока подачи заявок на участие в аукционе он составлял
не менее пятнадцати дней. В течение двух рабочих дней с
даты принятия указанного решения такие изменения
направляются заказными письмами или в форме
электронных документов всем заявителям, которым была
предоставлена документация об аукционе.

Изменение предмета аукциона не допускается.
Глава Вареговского сельского поселения

Ф.Ю.НОВИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ ИЗВЕЩАЕТ О ПРОВЕДЕНИИ 01 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА АУКЦИОНА

На гранты могут претендовать те, кто состоит в реестре
социальных предприятий.

С 2021 года в рамках нацпроекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы» субъекты МСП,
которые получат впервые или подтвердят статус социаль�
ного предприятия, смогут претендовать на получение
финансовой поддержки в форме гранта размером до 500
тысяч рублей.

– Обязательно софинансирование со стороны субъекта
МСП. Средства можно направить на аренду и ремонт
помещения, используемого для реализации бизнес�проекта,
приобретение оргтехники, оборудования и другое, –
рассказал заместитель председателя Правительства Ярос�
лавской области Максим Авдеев. – Выдача грантов нач�
нется осенью. На эти цели из средств федерального и об�
ластного бюджетов на этот год выделено 10,3 миллиона
рублей.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 141
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  04.03.2021                                                       с. Большое Село

О мерах по реализации федерального законодательства по
исполнению уголовного наказания, не связанного с лишением
свободы

В соответствии   с частью 1 ст. 25, частью 1 ст. 39 Уголовно�
исполнительного Кодекса Российской Федерации, части 1 статьи
49, части 1 статьи 50 Уголовного Кодекса Российской Федерации,
Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить перечень организаций, в которых отбываются
наказания в виде обязательных и исправительных работ,
согласно приложения № 1.

 2.Утвердить перечень видов работ для отбывания уголовного
наказания в виде обязательных работ согласно приложения №
2.

3. Рекомендовать Главам Большесельского, Вареговского,
Благовещенского сельских поселений определить перечень
подведомственных организаций для отбывания наказания в виде
исправительных и обязательных работ.

4.Постановление Администрации Большесельского
муниципального района № 57 от 17.02.2020 года считать
утратившим силу.

5. Опубликовать постановление в газете «Большесельские
вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района.

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя Главы Большесельского муниципального района
С.Н. Леванцову.

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

                                      Приложение № 1 к постановлению
                                      Администрации Большесельского

                                       муниципального района
                                        от 04.03.2021     № 141

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, в которых отбываются наказания в виде

обязательных и исправительных работ
1. СПК «Знамя Победы». Ярославская обл. с. Большое Село

ул. Свободы д.25. Исправительные работы�1 чел.     Обязательные
работы�2 чел.

2. МУП “Универсал сервис”. 152360 Ярославская обл. с.
Большое Село ул. Кооперативная  д. 13. Исправительные
работы�1 чел. Обязательные работы�4 чел.

3. Большесельское сельское поселение.  152360 с. Большое
Село ул. Челюскинцев д.21. Обязательные работы�2 чел.

 4. Вареговское сельское поселение. 152385 с. Варегово
Большесельского района ул. Мира 25. Обязательные работы�2
чел.

5. Благовещенское сельское поселение. 152365 с. Борисовское
ул. Молодёжная д. 6. Обязательные работы�2 чел.

6. ИП Яковлев С. Н  д. Гостилово Большесельского района.
Исправительные работы – 3 чел.

7. СПК «Коммунар» д. Гари Большесельского района.
Исправительные работы – 3 чел.

                                     Приложение № 2 к постановлению
                                    Администрации Большесельского

                            муниципального района
                                            от  04.03.2021    № 141

ПЕРЕЧЕНЬ
видов работ для отбывания уголовного наказания в виде

обязательных работ
1. Благоустройство, уборка и озеленение населенных пунктов.
2. Выполнение погрузочно�разгрузочных работ, связанных с

поддержанием чистоты и порядка на территории населенного
пункта.

3. Расчистка территории общественных мест от снега, наледи
в зимнее время года.

4. Уборка помещений, зданий, сооружений находящихся в
муниципальной собственности.

5. Участие в общественно значимых работах.
6. Другие виды работ, не требующие предварительной

профессиональной подготовки и имеющие социально�полезную
направленность.

СОЦИАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ СМОГУТ ПОЛУЧИТЬ
ГРАНТЫ НА РАЗВИТИЕ СВОЕГО ДЕЛА

Прием документов на получение статуса социального
предприятия проводит департамент инвестиций и
промышленности области. 18 февраля одобрены первые в
этом году четыре заявки. Их подавали организации,
работающие в сфере дополнительного образования детей
и взрослых. Данные будут занесены в единый реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства,
который ведет ФНС России.

Статус социального предприятия необходимо под�
тверждать ежегодно. Сделать это требуется до 1 мая.

Подать документы и получить консультацию можно по
адресу: Ярославль, ул. Свободы, 62, каб. 113 (11�й этаж).
Телефон +7 (4852) 40�00�31, e�mail: karavaevnv@yarregion.ru.

Подробная информация размещена на сайте
департамента инвестиций и промышленности Ярославской
области https://www.yarregion.ru/depts/der/Pages/
socialnoe_predpriyatie.aspx и центра «Мой бизнес» (https:/
/мойбизнес76.рф/sotsialnoe�predprinimatelstvo/).

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПЕРЕПИСЬ
МАЛОГО БИЗНЕСА

В 2021 г. органы государственной статистики проводят Сплошное
статистическое наблюдение за деятельностью субъектов малого
и среднего предпринимательства по итогам за 2020 г.

В Большесельском муниципальном районе зарегистрировано
57 малых предприятий и 218 индивидуальных предпринимателей.
Представители малого бизнеса до 1 апреля 2021 года заполняют
сведения по формам сплошного федерального статистического
наблюдения: № МП�сп «Сведения об основных показателях
деятельности малого предприятия за 2020 год» и № 1�
предприниматель «Сведения о деятельности индивидуального
предпринимателя за 2020 год». Участие в Сплошном наблюдении
обязательно для всех малых и микропредприятий, а также
индивидуальных предпринимателей.

Возможны следующие способы представления отчета:
* через систему WEB�СБОРА РОССТАТА https://

websbor.gks.ru (при наличии электронной цифровой подписи);
* через специальных операторов связи, предоставляющих

услуги защищенного электронного документооборота;
* на портале ГОСУСЛУГ https://www.gosuslugi.ru (при

наличии подтвержденной учетной записи);
* на бумажном носителе в отдел сводных статистических работ

Большесельского муниципального района по месту деятельности
предприятия или путем представления отчета в отсканированном
виде с подписью должностного лица, заполнившего отчет, с
указанием контактных данных (телефон и электронная почта)
на адрес электронной почты: p76_misp@gks.ru;
bolsel@yaroslavlstat.ru (с последующим подтверждением на
бумажном носителе).

На все вопросы по предоставлению отчетности специалисты
Ярославльстата ответят по телефонам: (4852) 420�818, (48542)
2�18�83.

Ярославльстат гарантирует конфиденциальность полученных
данных и рассчитывает на своевременность, полноту и
объективность представляемых данных со стороны
респондентов.
   ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ (ЯРОСЛАВЛЬСТАТ)

ОТДЕЛ СВОДНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ РАБОТ
В БОЛЬШЕСЕЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И10 марта 2021 года  3

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО
ИНФОРМИРУЕТ

ОТДЫХ НА ПРИРОДЕ

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ
СЛУЖБА  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

8 (48542) 2-19-15;
ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА ВСЕХ

ЭКСТРЕННЫХ
ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112.

С КАЖДЫМ ДНЕМ
ПРИБЛИЖАЕТСЯ НАЧАЛО
ПОЖАРООПАСНОГО
СЕЗОНА В ЛЕСАХ

В соответствии с пунктом 3 «Правил пожарной безопасности
в лесах», утвержденных постановлением Правительства РФ от
07.10.2020г. №1614 меры пожарной безопасности в лесах
включают в себя:

а) предупреждение лесных пожаров (противопожарное
обустройство лесов и обеспечение средствами предупреждения
и тушения лесных пожаров);

б) мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
в) разработка и утверждение планов тушения лесных пожаров;
г) иные меры пожарной безопасности в лесах
В настоящее время Большесельским лесничеством

прорабатывается комплекс мер, направленных на
предупреждение возникновения лесных пожаров, чтобы не
встать перед проблемой как защитить лес от огненной стихии.

Одно из основных направлений пожарной безопасности на
лесном участке состоит в его обеспечении специальными
средствами и техникой. Специалистами ГКУ ЯО
«Большесельское лесничество»  запланировано провести
мониторинг пунктов сосредоточения противопожарного
инвентаря на наличие техники, оборудования и средств
пожаротушения в соответствии с проектами освоения лесов у
арендаторов.

Не менее важным направлением является лесопожарная
пропаганда – обеспечить выполнение требований пожарной
безопасности в лесу и сформировать у населения более глубокие
знания о лесе, взаимодействии человека с лесом, необходимости
активных действий по охране леса.

Даже сейчас, несмотря на большой снежный покров,
государственными лесными инспекторами лесничества
проводятся постоянные беседы с лицами использующими леса,
о своевременной и качественной очистке мест рубок до
наступления пожароопасного сезона. Порубочные остатки�
легковоспламеняющийся материал, поэтому очистка леса от них
– одно из важных направлений в профилактике пожаров. На
недобросовестных лесопользователей составлены протоколы об
административном правонарушении. Нарушители должны
уплатить штраф и даже после этого провести очистку участка
от порубочных остатков.

Следующим мероприятием с целью предупреждения и
профилактики возникновения лесных пожаров на землях лесного
фонда Большесельского района ГКУ ЯО «Большесельское
лесничество» является контроль за соблюдением лицами,
владеющими, пользующимися, распоряжающимися
территорией, прилегающей к лесу, требований пункта 10
«Правил пожарной безопасности в лесах», утвержденных
постановлением Правительства РФ от 07.10.2020г. №1614
обеспечить очистку  вышеуказанной территории от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, отходов производства и потребления и
других горючих материалов на полосе шириной не менее 10
метров от границ территории и леса либо отделить
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
1,4  метра или иным противопожарным барьером. В случае
выявления нарушений правообладателями требований пункта
10 «Правил пожарной безопасности в лесах», материалы будут
переданы в органы прокуратуры.

Как и каждый год в течении всего времени (особое внимание в
течении действия противопожарного сезона) проводятся
ежедневные патрулирования как самими государственными
лесными инспекторами так и совместно с органами
прокуратуры, полиции, сотрудниками Администрации и т. д..
Контроль за выполнением арендаторами и исполнителем работ
по государственному заданию противопожарных мероприятий:
эксплуатация лесных дорог, устройство и обновление
противопожарных минерализованных полос, благоустройство
мест отдыха, установка шлагбаумов, аншлагов, стендов,
плакатов, предупреждающих о пожарной опасности в данное
время, о необходимости заботливого отношения к лесу,
осторожного обращения с огнем  и выполнения других
требований пожарной безопасности в лесах. В течении всего
сезона проведение открытых уроков в общеобразовательных
учреждениях, распространение буклетов, листовок, магнитов,
проведение бесед лично и через средства массовой информации
включая социальные сети.

Заместитель директора ГКУ ЯО «Большесельское лесничество»
ИВАНОВА В.А.

Афиши,
расклеенные
и размещенные
повсюду,  6 марта
зазывали
большесельцев
и гостей райцентра
на Загородный
пикник
в дер.Калошино –
уютную,
гостеприимную,
расположенную
на высоком берегу
шустрой речки
Молокши.

Прекрасная солнечная,
слегка морозная погода,
когда белоснежный снег
искрился яркими крас�
ками, так и манила ска�
титься с крутой горки и
поиграть в деревенские
забавы, которые щедро
обещали устроители
праздника. Ребятня с
азартом покоряла снеж�
ные «горы» и участвова�
ла в различных конкур�
сах и эстафетах, с удо�
вольствием каталась с
горы. Массу впечатлений полу�
чили и взрослые.

РУМЯНЕЦ НА ЩЕКАХ
                       И ЗАДОР В ГЛАЗАХ

Главное действо с эстафетой
разворачивалось прямо на
дороге. Именно здесь командам,

собранным и из взрослых, и из
детей,  предстояло показать кто
же самый быстрый, ловкий и

чуточку более везучий.
Гигантские лыжи, рас�
считанные на несколько
человек, стали лишь пер�
вым этапом, не самым
простым, но щедрым на
эмоции. А далее были и
бег в мешках, и «гусени�
ца»,  и общий сбор коман�
ды в одном обруче. Азарт�
но, весело, с дружеской
поддержкой три команды
преодолели все задания, и
перешли к следующему
конкурсу – перетягива�
нию гигантского каната.
Сколько различных впе�
чатлений он вызвал не
перечесть, но тем и победа
была радостнее.

Все команды получили
свои вкусные призы, а их
участники были награж�
дены медалями за первое,
второе и третье места.А
праздник продолжался,
даря румянец на щеках и
позитивное настроение.

Юлия СОКОЛОВА



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 09.03.2021г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00 фактически: 15.00
Тираж 850 экз. Заказ  № 398
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И
10 марта 2021 года4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                       Тел.: 8 (910) 973#53#25        №231

РЕКЛАМА

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124#69#48
           8 (903) 829#86#72

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НОВОСТИ РЕГИОНА

РАБОТАГАЗЕТА В КАЖДЫЙ ДОМ

ТРЕБУЮТСЯ
водители-экспедиторы, категория С
ЗП от 50 000 руб. Офиц. трудоустройство.
Тел. 8#915#985#86#48 Юлия.                                                                   № 69

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ, А ТАКЖЕ КОРОВ
НА ВЫНУЖДЕННЫЙ ЗАБОЙ.
Тел.:  8 (915) 962#73#63, 8 (905) 647#84#80                             № 63

УВАЖАЕМЫЕ
ЧИТАТЕЛИ!

продолжается досрочная подписка
на районную газету

“Большесельские ВЕСТИ”
и ещё ряд периодических печатных

изданий  на второе полугодие  2021 года.
Газету можно выписать во всех от�

делениях почтовой связи, а также
у почтальонов.

Мы ценим каждого нашего чита�
теля и надеемся, что Вы останетесь
с нами и во втором полугодии 2021
года.

ВНИМАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ!
Каждый понедельник марта

в 12.25 у рынка [у администрации]
РАСПРОДАЖА КУР МОЛОДОК:

рыжие, белые, чёрные, голубые, рябые.
Цены 350#500 руб.
КУР НЕСУШЕК 250#300 руб.
Птица привита � ветсвидетельство.
Гарантия!
Просьба не опаздывать!

Тел: 89051339804 ; 89011707204.

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ
По состоянию на 7 февраля 2021 г. на территории

Российской Федерации произошли следующие изменения
эпизоотической ситуации. 2,3 и 5 февраля 2021 г. выявлено
4 очага африканской чумы свиней, а также 1 инфици�
рованный АЧС объект, в том числе:

1. 2 очага АЧС на территории Приморского края (среди
диких кабанов на территории заказника Октябрьского
района и охотхозяйства Ольгинского района);  1 очаг АЧС
на территории Калужской области. 1 очаг АЧС на тер�
ритории Нижегородской области, 1 инфицированный
объект на территории Волгоградской области.

АЧС – африканская чума свиней стала настоящей
угрозой свиноводству планеты, это вирусная болезнь
свиней, характеризующая лихорадкой, цианозом кожи и
обширными геморрагиями во внутренних органах.

Вирус устойчив к высушиванию и гниению, сохраняется
в продуктах свиного происхождения (соленых, копченых)
до 6 месяцев, при температуре 60 градусов вирус
инактивируется в течение 10 минут.

В естественных условиях к африканской чуме свиней
восприимчивы домашние и дикие свиньи всех возрастов.
Источник возбудителя инфекции�больные животные и
вирусоносители. Заражение здоровых свиней происходит при
совместном содержании с инфицированными вирусоноси�
телями. Факторы передачи возбудителя� корм, пастбища,
транспорт, загрязненные выделениями больных животных,
использование в корм не обезвреженных столовых отходов.
Механическими переносчиками вируса могут быть птицы,

люди, домашние и дикие животные грызуны, накожные
паразиты, бывшие в контакте с больными и павшими
свиньями. Резервуарами вируса в природе являются дикие
свиньи и клещи рода «орнитодорос».

Течение и симптомы – инкубационный период от 2 до 6
дней. При молниеносном течении животные гибнут без
каких� либо признаков, при острой — повышается темпе�
ратура, одышка, кашель, приступы рвоты и.т.д. Смертность
достигает до 100%. Для профилактики нет ни сыворотки,
ни вакцины.

Гражданам у которых имеются свиньи, необходимо
соблюдать ряд правил, выполнение которых позволит
сохранить здоровье животных и избежать экономических
потерь:

� содержать поголовье свиней только в закрытых поме�
щениях (базах, сараях);

� не допускать свободного выгула свиней на территории
населённых пунктов, особенно в

лесной зоне;
� не завозить свиней без согласования с Госветслужбой;
� не использовать необезвреженные корма животного

происхождения,
особенно боенские отходы в рационах свиней;
� немедленно сообщать обо всех случаях заболевания

свиней в государственные ветеринарные учреждения по
зонам обслуживания;

ГБУ ЯО «ЯОСББЖ» «Большесельская районная
ветеринарная станция»тел. 8 (48452) 2118134.

В весенний период в регионе
усилен комплекс мероприятий,
направленных на предупреждение
дорожно-транспортных происшествий
с участием диких животных.

– Производятся установка предупреждающих
знаков, обустройство ограждений вдоль трасс. Также
в помощь автолюбителям создан специальный ин�
формационный ресурс, где указаны места возможного
выхода копытных на дорогу, – рассказал директор
департамента охраны окружающей среды и
природопользования Дмитрий Пеньков.

Весенний период характерен изменениями в пове�
дении диких животных, связанными с биоритмами. В
марте завершается активная фаза гона у лисиц,
волков и енотовидных собак. В этот период звери
активнее перемещаются по территории угодий,
нередко собираются группами по три�четыре особи
и могут заходить в населенные пункты, так же как и
лоси. В конце апреля – мае самки отгоняют от себя
прошлогоднее потомство, чтобы все внимание
уделить воспитанию новорожденных. Годовики, не
имеющие достаточного опыта, плохо ориентируются
на местности. Как правило, они попадают на улицы
рано утром либо в ночное время.

– При встрече с диким животным важно не
приближаться к нему и покинуть зону его видимости,
чтобы не провоцировать на какие�либо активные
действия, – подчеркнул заместитель председателя
комитета охраны и использования животного мира
департамента охраны окружающей среды и
природопользования Владимир Сафонов. – Зверей ни
в коем случае трогать нельзя, тем более брать домой
или куда�то увозить. Это опасно. Только специалист
может оценить состояние особи и с учетом конкрет�
ной ситуации принять необходимые меры.

Если зашедшее в населенный пункт животное про�
являет агрессию или отличается неадекватным пове�
дением, рекомендуется позвонить в муниципальную
единую диспетчерскую службу. Ее специалисты
переадресуют информацию госохотинспектору и
сотрудникам полиции, которые примут необходимые
меры.

ЖИТЕЛЯМ РЕГИОНА
НЕОБХОДИМО БЫТЬ БДИТЕЛЬНЫМИ НА ДОРОГАХ
В СВЯЗИ С ВЕСЕННЕЙ АКТИВНОСТЬЮ ДИКИХ ЖИВОТНЫХ

МАЛИНКИНУ
ВАЛЕНТИНУ ВАСИЛЬЕВНУ

Сердечно поздравляем с Юбилеем!
(день рождения 9 марта)

Твой день рождения #для нас лучший праздник.
Спасибо мы хотим сказать тебе.
За то, что нас растила и любила
Ты главный человек в нашей судьбе!
Тебе мы, мама, очень благодарны,
Живи родная много#много лет
Всегда оставайся такой же красивой
Талантливой и лучшей мамой на свете
Мы любим тебя, с благодарностью, дети.

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71


